
TERÇA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120439
PORTARIA Nº.061/2010-GAB/AGE,                                        

DE 18 DE JUNHO DE 2010.  
A AUDITORA ADJUNTA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
R E S O L V E:  
DESIGNAR o servidor Silvio Afonso da Silva Martins Filho, 
matrícula n°.55587430/3, para responder pelo expediente 
da Gerência de Informática - AINF, no período de 11/06 a 
10/07/2010, em virtude de Férias Regulamentares do Titular do 
Cargo.   

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.  
Mary Joyce White Rocha

Auditora Adjunta 
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120419
PORTARIA nº.053/2010-GAB/AGE,

de 11 de junho de 2010   
A AUDITORA ADJUNTA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e ainda autorização do 
Secretário de Estado de Governo – SEGOV através da Junta 
Orçamentária e ainda em virtude do Decreto do Gabinete da 
Governadora nº. 1.618 de 23/04/2009, publicado no D.O.E 
nº.31.405 de 24/04/2009 conforme Processo nº.2010/8485;    
R E S O L V E:  
Conceder Gratificação em Regime de Tempo Integral, no 
percentual de 70%(setenta por cento) tendo em vista o 
crescimento na demanda dos serviços desta AGE, ao servidor 
José Luiz Antônio Gonçalves, matrícula n°.2019663/2, no 
período de 14/06/2010 a 30/08/2010.   

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.  
Mary Joyce White Rocha

Auditora Adjunta
ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120422
ERRATA DE PORTARIA nº.038/2010-GAB/AGE de 
10/05/2010, que concedeu Licença Prêmio a servidora Maria do 
Socorro Soares Gomes, matrícula nº.1767/1, publicada no D.O.E 
n°.31.664 de 12/05/2010. 
Onde se lê: 01/07/2010 a 30/07/2010; 02/08/2010 a 31/08/2010  
Leia-se: 30/08/2010 a 28/09/2010; 29/09/2010 a 28/10/2010

Mary Joyce White Rocha
Auditora Adjunta 

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120424

ERRATA DE PORTARIA nº.036/2010-GAB/AGE de 
10/05/2010, que concedeu Férias Regulamentares a servidora 
Maria do Socorro Soares Gomes, matrícula nº.1767/1, publicada 
no D.O.E n°.31.664 de 12/05/2010.  
Onde se lê: 01/06 a 30/06/2010 
Leia-se: 30/07 a 28/08/2010

Mary Joyce White Rocha
Auditora Adjunta 

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120451

                  PORTARIA Nº. 062/2010-GAB/AGE              
BELÉM(PA), 18 DE JUNHO DE 2010.   

A AUDITORA ADJUNTA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SAO CONFERIDAS POR LEI,   
R E S O L V E:  
DESIGNAR como Pregoeira responsável pelos trabalhos 
advindos da modalidade de Licitação Pregão Eletrônico 
nº04/2010-AGE, no âmbito desta Auditoria Geral do Estado, a 
servidora Luciana da Silva Castro, matrícula nº.57193498/1.   

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.   
Mary Joyce White Rocha

Auditora Adjunta
DESIGNAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120606
PORTARIA Nº.063/2010-GAB/AGE                       
BELÉM(PA), 21 DE JUNHO DE 2010    

A AUDITORA ADJUNTA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,   
R E S O L V E:   
DESIGNAR o servidor JOÃO AUGUSTO BARBOSA TAVARES, 
matrícula nº.51855698/2, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato nº.05/2010-AGE, que tem por objeto a contratação de 
empresa para prestar serviços de locação de veículo de passeio, 
de acordo com o estabelecido no Art. 67 e parágrafos, da Lei 
Federal nº8.666/93 e suas alterações posteriores.  

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.  
Mary Joyce White Rocha

Auditora Adjunta 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120792

PORTARIA: 101/2010
Objetivo: ENTREGA DE OCULOS DE GRAU
Fundamento Legal: ART 127 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57199332/CARLOS MAIA DA SILVA (CHEFE DE GABINETE) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/06/2010 a 09/06/2010
57223990/DANIEL VIEIRA DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/06/2010 a 09/06/2010
80845711/HANRIETTE COSTA LAMEIRA (ASSESSOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/06/2010 a 09/06/2010<br
Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120444

PORTARIA: 117/2010
Objetivo: ENTREGA DE OCULOS NO MUNICIPIO
Fundamento Legal: ART 127 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPE AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51855683/SANDRO SOUTO RODRIGUES (ASSESSOR) / 2.0 
diárias (Completa) / de 24/06/2010 a 25/06/2010<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120438

PORTARIA: 116/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA ENTREGA DE OCULOS DE GRAU
Fundamento Legal: ART 127 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ AÇÚ /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588006/JOSUÉ NAUAR DE ARAUJO (PRESIDENTE) / 2.0 
diárias (Completa) / de 24/06/2010 a 25/06/2010
57225521/MARCIO VINICIUS NORONHA BEZERRA (MOTORISTA) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 24/06/2010 a 25/06/2010<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120774

PORTARIA: 102/2010
Objetivo: VISITAS TECNICAS E SUPERVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO
Fundamento Legal: ART 127 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil
ITAITUBA/PA - Brasil
MEDICILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197353/OSVALDO FIGUEIREDO LOPES (COORDENADOR 
DE ARTICULAÇÃO MUNICIPAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 
08/06/2010 a 12/06/2010<br
Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

PORTARIA Nº 312/10 DP-GAB DE 21 DE JUNHO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120662

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII e XI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO o disposto no art. 144 da Lei Complementar 
federal 080/94, de 12/01/94, pelo qual cabe à lei dispor sobre 
os órgãos e serviços auxiliares de apoio administrativo, que 

serão organizados em quadro próprio, composto de cargos que 
atendam às peculiaridades e às necessidades da administração e 
das atividades funcionais da instituição. 
CONSIDERANDO o ofício de nº 008/2010 de 27 de maio de 2010 
da Associação dos servidores da Defensoria Pública do Estado 
do Pará. 
RESOLVE:
Art.1º Instituir Grupo de Trabalho, coordenado pelo Defensor 
Público Geral, composto pelos Defensores Públicos abaixo 
indicados, com a finalidade de analisar a constitucionalidade, 
tecnicidade e viabilidade da proposta legislativa apresentada 
pela Associação dos Servidores da Defensoria Pública do Estado 
do Pará.
ANA MARINA MONTEIRO VALENTE DO COUTO
BRUNO BRAGA CAVALCANTE
ROSSANA PARENTE DE SOUZA
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
ANTÔNIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO.
Defensor Público Geral do Estado do Pará

PORTARIA Nº 314/10 DP-G BELÉM, 21/06/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120864

Transferir por motivo de superior interesse público, as férias da 
Defensora Publica FRANCIARA PEREIRA LEMOS DA SILVA, 
matrícula nº 55587528, concedido pela Portaria nº 267/10 de 
01/06/10, referente ao período aquisitivo 2008/2009, para ser 
gozada em momento oportuno. 

PORTARIA Nº. 313/10-DP - G EM, 21/06/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120896

Conceder Gratificação de 70% (setenta por cento) por prestação 
de serviço de Regime de Tempo Integral ao servidor DIEGO 
JOSÉ BARROS, matrícula nº 57201700, com base na Lei nº 
5.810/94, art. 137 § 1º, alínea “a”, a contar de 18 de junho de 
2010-, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº. 309/10-DP - G EM, 21/06/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120890

Conceder Gratificação de 70% (setenta por cento) por prestação 
de serviço de Regime de Tempo Integral a servidora ROSIANY 
CORDEIRO COELHO, matrícula nº 57201784, com base na Lei 
nº 5.810/94, art. 137 § 1º, alínea “a”, a contar de 18 de junho 
de 2010-, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 311/10 DP-G EM, 21/06/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120873

Revogar à Portaria nº 1580/06 de 17/12/2010, que colocou à 
disposição o Defensor Publico RAUL DE SANTA HELENA COUTO, 
matrícula nº 3083225, para a Assembléia Legislativa do Estado 
do Pará.

PORTARIA Nº 310/10 DP-G EM, 21/06/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120881

Designar o Defensor Público RAUL DE SANTA HELENA COUTO, 
matrícula nº 3083225, para atuar na Entrância Especial, a partir 
de 02 de julho de 2010, até ulterior deliberação..

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120630

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 257445/2010

Objeto: Aquisição de Bens – Materiais Permanentes e de 
Consumo, conforme especificações contidas no Termo de 
Referência, Anexo I do Edital, que atenderão às necessidades do 
Convênio 069/2008 - Núcleo Avançado de Prevenção Criminal e 
Defesa do Preso Provisório no Estado do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ ANTONIO NASCIMENTO RAMOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/06/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091127861290000       339030   6121000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

PORTARIA Nº. 302/10 DP-G BELÉM, 18/06/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120941

Afastar conforme Laudo Médico nº. 94714A/1, à Defensora 
Publica MARIA MARLENE SOARES DA SILVA, matrícula nº. 
5152917, nos termos da Lei Estadual nº 5.810/94, art 110 
inciso I, declarando a “Incapacidade Definitiva” para o trabalho à 
contar de 01/04/2010.

PORTARIA Nº. 304/10-DP - G EM, 18/06/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120949

Conceder Gratificação de 70% (setenta por cento) por prestação 
de serviço de Regime de Tempo Integral ao servidor ANTONIO 
MARCIO CARDOSO GOUVEA, matrícula nº 57203877, com 
base na Lei nº 5.810/94, art. 137 § 1º, alínea “a”, a contar de 
09/06/10.


